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Introducción. 

Principales datos de 2020. 

A lo largo del año 2020 se han recibido 174 solicitudes de subvención, con una inversión prevista 

de 1.770,8 millones de €. El número de solicitudes es un 4,4% inferior al mismo período de 2019, 

en el que se recibieron 182. La inversión ha experimentado una disminución del 20,0% con 

respecto a 2019, año en que la inversión asociada a las solicitudes fue de 2.214,8 millones de €. 

Por lo que se refiere a la inversión por solicitud, ésta ha disminuido un 16,4% con respecto al 

año anterior (en 2019 fue de 12,2 millones de € por proyecto y en 2020 ha sido de 10,2 millones 

de €). 

La Comunidad Autónoma que absorbe el mayor porcentaje de inversión ha sido Canarias, con el 

30,8% del total, seguida de Andalucía con el 26,0% y Galicia con el 11,4%. Durante 2019 fueron 

Andalucía, con el 39,5% del total, seguida de Castilla-La Mancha con el 20,1%. y Canarias con el 

16,2%.  

Con respecto a las concesiones, durante el año 2020 se han aprobado 91 proyectos (un 23,5% 

menos que en 2019, año en que se aprobaron119 proyectos) con una inversión subvencionable 

de 952,3 millones de €, lo que supone un incremento del 0,9% con respecto a 2019 en el que la 

inversión subvencionable ascendió a 943,7 millones de €. La subvención concedida ha ascendido 

a 155,3 millones de € (un 0,9% por encima de la aprobada en 2019, año en que alcanzó los 153,9 

millones de €).  

En cuanto a la creación de empleo asociada a los proyectos aprobados, ésta ha ascendido a 

1.926 puestos de trabajo en el año 2020, frente a los 1.878 puestos de trabajo creados en 2019, 

lo que supone un incremento del 2,6% con respecto al año anterior. El empleo a mantener 

asociado a los proyectos aprobados durante 2020, (10.936 puestos de trabajo), ha aumentado un 

15,8% con respecto a 2019, (9.446 empleos). 

Como consecuencia de lo anterior, la inversión aprobada por proyecto ha sido de 10,5 millones 

de € en 2020, un 32,0% superior a la del año pasado (7,9 millones de € en 2019). La subvención 
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media concedida en 2020 representa, al igual que en 2019, el 16,3% de la inversión 

subvencionable.  

Por otro lado, el número de empleos por proyecto ha sido de 21,2 en 2020, frente a los 15,8 

trabajadores en 2019, lo que supone un incremento del 34,1%. 

En relación con la distribución por CCAA de los proyectos aprobados durante 2020, destacan: 

Canarias con el 25,3% del total (23 proyectos), Andalucía, con 22 proyectos, (24,2%), Castilla-La 

Mancha con 14 proyectos (el 15,4%) y la Comunitat Valenciana con 9 proyectos (9,9% del total). 

Durante 2019 destacaron la Comunitat Valenciana con el 20,2% del total (24 proyectos), 

Andalucía, con 21 proyectos, (17,6 %), Castilla-La Mancha con 20 proyectos (el 16,8%), la Región 

de Murcia con 14 proyectos (11,8% del total) y Canarias con 12 proyectos (10,1%). 

En cuanto al volumen de inversión subvencionable durante 2020, destacan Canarias con el 

35,8% del total, seguida de Castilla-La Mancha (24,3 %) y Andalucía (18,3%). Durante el año 2019 

destacó Castilla-La Mancha con el 26,7% del total, seguida de Andalucía (24,2 %) y Canarias 

(14,2% del total de la inversión aprobada). 

Con respecto a la subvención total concedida durante 2020 destacan la Comunidades 

Autónomas de Canarias con 65,7 millones de € (42,3% del total), seguida de Castilla-La Mancha, 

con 44,7 millones de € (28,8%) y Andalucía con 19,2 millones de € (12,4%). Durante el año 2019 

las Comunidades Autónomas con mayor subvención concedida fueron Castilla-La Mancha con 

43,7 millones de € (28,4% del total), seguida de Canarias, con 33,7 millones de € (21,9%) y 

Andalucía con 30,4 millones de € (19,8% del total de la subvención aprobada). 

Desde el punto de vista de la subvención media concedida con respecto a la inversión 

subvencionable, destaca en 2020 Extremadura (19,5%), Castilla-La Mancha (19,3%), Canarias 

(19,3%) y Cantabria (18,0%), todas por encima de la media nacional que ascendió durante el 

período analizado a 16,3%. Durante 2019 destacó Canarias (25,1%), la Rioja (20,7%), el 

Principado de Asturias (19,4%), Cantabria (19,0%), Galicia, (18,6%), Castilla- La Mancha (17,3%) 

y La Región de Murcia (16;9%), todas por encima de la media nacional (18,6% en 2019).  

Por lo que se refiere al empleo, las Comunidades Autónomas que han registrado un mayor número 

de puestos de trabajo a crear durante 2020 son Canarias con el 33,6% del total, Castilla-La 

Mancha, (30,9%) y Andalucía, (15,4%). En 2019 destacaron Castilla-La Mancha, con el 27,9% del 

total, Canarias (20,8%), Región de Murcia (12,4%) y Andalucía, (11,8%). 
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Con relación a los fondos disponibles hay que señalar que éstos han ascendido a 57,5 millones 

de €. A 31 de diciembre ha quedado ejecutado el 100%, habiéndose tramitado para el pago un 

total de 57 expedientes, por un importe de 57,5 millones de €. 

Finalmente, cabe señalar que durante el año 2020 se han aprobado una serie de medidas de 

carácter normativo que afectan al régimen jurídico del sistema de los incentivos regionales; en 

concreto, las siguientes ordenadas cronológicamente: 

- Acuerdo del Consejo Rector de Incentivos Regionales de 2 de octubre de 2020, en materia 

de modificaciones de plazos, como consecuencia de la crisis sanitaria ocasionada por el 

Covid-19, al objeto de que se pueda conceder a las empresas beneficiarias de las ayudas 

una cuarta prórroga de plazos no superior a 12 meses, cuando esta nueva solicitud tenga 

como causa la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.  

- Orden HAC/1239/2020, de 21 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo de la 

Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos de 18 de diciembre de 2020, 

por el que se prorroga el plazo de vigencia de los Reales Decretos de delimitación de 

todas las zonas de promoción económica que conforman el sistema de incentivos 

regionales, a los efectos de solicitar las ayudas de incentivos regionales hasta el 31 de 

diciembre de 2021  

- Real Decreto-ley 35/2020, de 22 de diciembre, de medidas urgentes de apoyo al sector 

turístico, la hostelería y el comercio y en materia tributaria, cuyos artículos 16, 17 y 18 

flexibilizan el cumplimiento de requisitos en materia de mantenimiento de empleo, de las 

inversiones y del nivel mínimo de fondos propios, y se permite solicitar la modificación de 

los plazos para la ejecución del proyecto y para el cumplimiento de las condiciones 

particulares de la concesión antes del vencimiento de los plazos cuya modificación se 

solicita. 
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1.- Solicitudes de subvención. 

Durante el año 2020 se han recibido 174 solicitudes de subvención con una inversión prevista 

de 1.770,8 millones de €. El número de solicitudes ha disminuido un 4,4% con respecto al de 2019 

en el que se recibieron 182. (Cuadro 1).  

La inversión prevista asociada a estas solicitudes descendió un 20,0% con respecto a 2019, año 

en el que se presentaron solicitudes con una inversión asociada de 2.214,8 millones de €.       

Por lo que se refiere a la inversión por solicitud, ésta ha descendido un 16,4% con respecto al año 

anterior (en 2019 fue de 12,2 millones por proyecto y en 2020 ha sido de 10,2 millones), siendo la 

inversión prevista por proyecto sensiblemente superior a la media del sistema de incentivos que 

es de 5,3 millones de €. 

Por Comunidades Autónomas, Andalucía (35), Canarias (31), la Región de Murcia (25) y Castilla-

La Macha (20) son las que presentan un mayor número de solicitudes. Mientras que la Comunidad 

que absorbe el mayor porcentaje de inversión prevista es Canarias, con el 30,8% del total, seguida 

de Andalucía con el 26,0% y Galicia con el 11,4%. 

Por lo que se refiere al tamaño medio de los proyectos destacan: Galicia (25,3 millones de €), 

Extremadura (19,8 millones de €), Canarias (17,6 millones de €) y Andalucía (13,2 millones de €), 

todas ellas por encima de la media nacional (10,2 millones de €). 

El Cuadro 2 ofrece información porcentual sobre el tamaño de los proyectos, la modalidad de 

la inversión y el tipo de empresa durante el 2020. Siguiendo con la tendencia de 2019, durante 

el año 2020 se observa el predominio de los distintos tipos de proyectos de ampliación (54,6% del 

total) sobre los de nueva instalación (37,9%) y los de modernización (7,5%). En el 2019 los 

proyectos de ampliación representaron el 57,7% del total de proyectos aprobados en ese año, los 

de nueva instalación el 39,0%, los de modernización el 2,8% y los de traslado 0,6%. 

La inversión asociada a las solicitudes de nueva instalación representa, durante 2020, el 54,4% 

del total (47,5% en 2019), a las solicitudes de ampliación asciende al 39,6% (50,0% en 2019), 

mientras que la inversión asociada a los proyectos de modernización representa el 6,0% de la 

inversión solicitada total en 2020, (2,4% en 2019). 



 
 

MEMORIA ANUAL 2020. Solicitudes de subvención 
 

8 

Por lo que se refiere a los proyectos en función de su tamaño, hay que señalar que durante 

2020 es mayor el porcentaje de los proyectos de cuantía entre 6 y 60 millones de €, un 38,5% del 

total (35,2% en 2019). Estos proyectos representan una inversión del 69,3% de la inversión total 

(46,8% en 2019). Les siguen en importancia numérica los proyectos entre 900.000€ y 3 millones 

de €, que suponen el 35,6% de los proyectos totales presentados, que representan el 6,6% de la 

inversión. En 2019 estos proyectos representaban el 37,4,0%, del total de proyectos y su inversión 

asociada era el 5,6%. 

Durante 2020 los proyectos de más de 60 millones de €, sólo el 1,2% de los proyectos totales 

presentados, han representado el 13,6% de la inversión, mientras que, durante 2019, estos 

proyectos representaron el 4,4% del total de proyectos, y su inversión asociada era el 39,7% del 

total.  

Por lo que respecta al tipo de empresa, los proyectos de grandes empresas representan el 32,8 

del total de las solicitudes presentadas durante 2020 (36,3% en 2019), los cuales llevan asociado 

el 61,4% de la inversión total solicitada (68,5% en 2019).  

Por otro lado, los proyectos de Pymes suponen el 67,2 del total de solicitudes presentadas durante 

período de análisis (63,7% en 2019), con el 38,6% de la inversión (31,5% en 2019). 
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* Datos en € 

 

 

ZONAS EXPEDIENTES INVERSION * EMPLEO

Andalucía 35 460.428.128,6 689

Aragón 11 56.859.256,0 144

Principado de Asturias 13 62.965.787,1 723

Canarias 31 544.945.916,2 796

Cantabria 4 19.210.723,0 41

Castilla y León 10 74.633.983,2 220

Castilla-La Mancha 20 149.658.641,1 316

Extremadura 2 39.623.569,7 67

Galicia 8 202.173.596,0 172

Illes Balears 1 4.181.986,0 6

Región de Murcia 25 80.330.625,0 273

Comunitat Valencia 14 75.762.189,5 124

Total 174 1.770.774.401,5 3.571

SOLICITUDES POR ZONAS RECIBIDAS 
 PERIODO DEL 01/01/2020 AL 31/12/2020

 

Cuadro 1 
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Cuadro 2 

 

MODALIDAD EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Nueva Instalación en la Sociedad** 21,3 33,4 25,6

Nueva Instalación*** 16,7 21,0 38,8

Ampliación en 1 centro 44,8 31,4 26,9

Ampliación en más de 1 centro 9,8 8,2 7,6

Modernización en 1 centro 3,4 4,0 1,1

Modernización en más de 1 centro 4,0 1,9 0,0

Total 100,0 100,0 100,0

*    Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división en las

     modalidadades de ampliación  y modernización, diferenciandose el que la empresa tenga distintas

     plantas (ampliación o modernización en la sociedad), o una sóla (ampliación o modernización en el centro)

**  Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

*** Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto.

DIMENSION EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Hasta 900.000€ 1,2 0,1 0,1

Entre 900.001 euros y 3 millones de euros 35,6 6,6 10,0

Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros 23,6 10,5 11,5

Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros 38,5 69,3 72,1

Más de 60 millones de euros 1,2 13,6 6,3

Total 100,0 100,0 100,0

TIPO DE EMPRESA EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Gran Empresa 32,8 61,4 41,8

Pyme 67,2 38,6 58,2

Total 100,0 100,0 100,0

(PORCENTUAL)

 PERIODO DEL 01/01/2020 AL 31/12/2020

(PORCENTUAL)

 PERIODO DEL 01/01/2020 AL 31/12/2020

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGÚN LA MODALIDAD*
(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2020 AL 31/12/2020

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSIÓN 

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA 
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SOLICITUDES SEGÚN EL TIPO DE EMPRESA

PERIODO DEL 01/01/2020 HASTA 31/12/2020

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 14                       289.115.035,6                 

PYME 21                       171.313.093,0                 

TOTAL ANDALUCÍA 35                       460.428.128,6                 

Tipo de Empresa

GRAN EMPRESA 2                         17.385.997,9                   

PYME 9                         39.473.258,2                   

TOTAL ARAGÓN 11                       56.859.256,0                   

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 1                         6.148.523,3                     

PYME 12                       56.817.263,8                   

TOTAL PRINCIPADO DE ASTURIAS 13                       62.965.787,1                   

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 17                       389.700.467,0                 

PYME 14                       155.245.449,2                 

TOTAL CANARIAS 31                       544.945.916,2                 

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 4                         19.210.723,0                   

TOTAL CANTABRIA 4                         19.210.723,0                   

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 2                         34.832.011,0                   

PYME 8                         39.801.972,2                   

TOTAL CASTILLA-LEON 10                       74.633.983,2                   

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 11                       118.331.406,8                 

PYME 9                         31.327.234,3                   

TOTAL CASTILLA- LA MANCHA 20                       149.658.641,1                 

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 1                         26.657.040,0                   

PYME 1                         12.966.529,7                   

TOTAL EXTREMADURA 2                         39.623.569,7                   

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 4                         180.194.073,0                 

PYME 4                         21.979.523,0                   

TOTAL GALICIA 8                         180.194.073,0                 

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 1                         4.181.986,0                     

TOTAL ILLES BALEARS 1                         4.181.986,0                     

Tipo de Empresa

GRAN EMPRESA 5                         24.106.956,0                   

PYME 20                       56.223.669,0                   

TOTAL  REGIÓN DE MURCIA 25                       80.330.625,0                   

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 14                       75.762.189,5                   

TOTAL COMUNITAT VALENCIANA 14                       75.762.189,5                   

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 57                       1.086.471.510,6              

PYME 117                     684.302.890,9                 

TOTAL SITEMA DE INCENTIVOS REGIONALES 174                     1.770.774.401,5              

DISTRIBUCIÓN POR CCCA 
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Cuadro 3 

 

* Datos en €

COMUNIDAD EXP. % s / N INVERSIÓN * %s / N EXP. % s / N INVERSIÓN * % s / N EXP. INVERSIÓN 

Andalucia 45 24,7% 874.404.583,5 39,5% 35 20,1% 460.428.128,6 26,0% -22,2% -47,3%

Aragón 8 4,4% 120.091.711,0 5,4% 11 6,3% 56.859.256,0 3,2% 37,5% -52,7%

Principado de Asturias 6 3,3% 26.541.610,8 1,2% 13 7,5% 62.965.787,1 3,6% 116,7% 137,2%

Canarias 28 15,4% 359.760.690,3 16,2% 31 17,8% 544.945.916,2 30,8% 10,7% 51,5%

Cantabria 4 2,2% 47.650.822,0 2,2% 4 2,3% 19.210.723,0 1,1% 0,0% -59,7%

Castilla - La Mancha 26 14,3% 445.290.698,9 20,1% 20 11,5% 149.658.641,1 8,5% -23,1% -66,4%

Castilla y León 10 5,5% 107.009.152,0 4,8% 10 5,7% 74.633.983,2 4,2% 0,0% -30,3%

Extremadura 8 4,4% 59.348.919,0 2,7% 2 1,1% 39.623.569,7 2,2% -75,0% -33,2%

Galicia 2 1,1% 12.057.300,6 0,5% 8 4,6% 202.173.596,0 11,4% 300,0% 1576,8%

Illes Balears 5 2,7% 31.486.911,4 1,4% 1 0,6% 4.181.986,0 0,2% -80,0% -86,7%

La Rioja 2 1,1% 9.215.837,0 0,4% 0 0,0% 0,0 0,0% -100,0% -100,0%

Región de Murcia 20 11,0% 59.714.899,0 2,7% 25 14,4% 80.330.625,0 4,5% 25,0% 34,5%

Comunitat Valencia 18 9,9% 62.192.031,5 2,8% 14 8,0% 75.762.189,5 4,3% -22,2% 21,8%

Total 182 100,0% 2.214.765.166,9 100,0% 174 100,0% 1.770.774.401,5 100,0% -4,4% -20,0%

 ENERO - DICIEMBRE 2019  ENERO - DICIEMBRE 2020 VARIACION 2019-2020

COMPARATIVA SOLICITUDES 2019-2020
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2.- Proyectos aprobados. 

A lo largo del año 2020 se han resuelto un total de 109 expedientes de los cuales 91 han sido 

aprobados (83,5%) y los 18 restantes denegados.  

Los 91 proyectos aprobados, suponen una inversión subvencionable de 952,3 millones de €, 

así como la creación de 1.926 puestos de trabajo y el mantenimiento de 10.936 empleos. La 

subvención concedida asciende a 155,3 millones de € (Cuadro 4). 

El número de proyectos aprobados a lo largo de 2020 ha disminuido un 23,5% con respecto a 

2019, año en que se aprobaron 119 proyectos. La inversión subvencionable ha experimentado un 

incremento del 0,9% con respecto al año anterior (943,7 millones de € en 2019). Los puestos de 

trabajo a crear aumentaron un 2,6%, mientras que los empleos a mantener lo hicieron un 15,8% 

con respecto a 2019, año en el que los proyectos aprobados crearon 1.878 puestos de trabajo y 

supusieron el mantenimiento de 9.446 empleos. En relación con la subvención aprobada, ésta ha 

pasado de 153,9,0 millones de € en 2019 a 155,3 millones de € en 2020 lo que supone un 

incremento del 0,9%. 

Como consecuencia de los datos anteriores, la inversión por proyecto aprobado durante el año 

2020 fue de 10,5 millones de € (lo que supone un 32,0% más que en el año 2019, que fue de 7,9 

millones de €, mientras que la subvención media concedida representa, al igual que el año 2019, 

el 16,3% de la inversión total. 

La inversión por empleo a crear es de 0,49 millones de €, un 1,6 % menos que en 2019 que fue 

de 0,50 millones de €; mientras que la subvención por empleo ha sido en este periodo de 

80.613,4 €, un 1,6% por debajo de la de 2019, que fue de 81.965,6 €. 

La creación de empleo por proyecto asciende a 21,2 puestos de trabajo (15,8 en el mismo 

periodo de 2019), lo que supone un incremento del 34,1% con respecto al año anterior.  

Con respecto a la distribución por Comunidades Autónomas de los proyectos aprobados 

durante 2020, destacan Canarias con 23 proyectos (el 25,3% del total), Andalucía, con 22 

proyectos (el 24,2%), Castilla-La Mancha con 14 proyectos (el 15,4%) y la Comunitat Valenciana 

con 9 proyectos (el 9,9% del total). 
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En cuanto al volumen de inversión de los proyectos aprobados, destaca Canarias con el 35,8% 

del total, seguida de Castilla-La Mancha (24,3 %) y Andalucía (18,3%). 

Al examinar la inversión media por proyecto aprobado, destacan por encima de la media del 

período (cifrada en 10,5 millones de €), Castilla y León con 21,1 millones de €, seguida de Castilla–

La Mancha con 16,6 millones de € y Canarias con 14,8 millones de €. 

Por lo que se refiere a la subvención total concedida durante 2020, destacan las Comunidades 

Autónomas de Canarias con 65,7 millones de € (42,3% del total), seguida de Castilla-La Mancha, 

con 44,7 millones de € (28,8%) y Andalucía con 19,2 millones de € (12,4%). 

Desde el punto de vista de la subvención media concedida con respecto a la inversión 

subvencionable, destacan en 2020 Extremadura (19,5%), Castilla-La Mancha (19,3%), Canarias 

(19,3%) y Cantabria (18,0%), todas por encima de la media nacional (16,3%).  

En relación con el empleo, las Comunidades Autónomas que han registrado un mayor número de 

puestos de trabajo a crear son: Canarias con el 33,6% del total, Castilla-La Mancha (30,9%) y 

Andalucía (15,4%). 

Las Comunidades Autónomas con un empleo creado por proyecto durante 2020 superior a la 

media de 21,2 trabajadores, son: Aragón (50,0 trabajadores), Castilla-La Mancha (42,5 

trabajadores), Canarias (28,2 trabajadores) y Castilla y León (24,7 trabajadores). 

Por último, hay que señalar que desde el inicio del sistema de incentivos regionales hasta el 31 de 

diciembre de 2020 permanecen vigentes (1) un total de 8.306 expedientes (Cuadro 7 bis) de los 

15.426 aprobados, lo que sitúa el índice de decaimientos en el 46,1%, (46,3% el año anterior). 

La distribución durante el año 2020 según la modalidad de la inversión, queda recogida en el 

cuadro 5. El conjunto de los distintos tipos de proyectos de ampliación (59,3% del total de 

proyectos aprobados) y de nueva instalación (38,5%) es mayoritario, alcanzando los proyectos de 

modernización el 2,2% restante. Durante 2019 la distribución fue la siguiente: los proyectos de 

ampliación representaron el 72,3%, los de nueva instalación el 26,1%, alcanzando los proyectos 

de modernización el 1,6% restante. 

                                                 
(1) Los proyectos aprobados vigentes hacen referencia a todos aquellos proyectos que fueron aprobados a lo largo de la historia 
del sistema de incentivos y que no han decaído en derechos con posterioridad a la concesión de las subvenciones, ya sea por 
renuncia de los beneficiarios o por incumplimiento de las condiciones recogidas en la resolución individual de concesión de ayudas 
regionales. 
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La inversión es superior en el conjunto de las modalidades de nueva instalación: 52,7% del total 

de la inversión aprobada en 2020, (32,9% en 2019) frente a las de ampliación; 43,2%, (55,1% en 

2019) y modernización: 4,2% (12,0% en 2019). 

Respecto de la subvención concedida durante el período analizado, alcanzó el 63,9% del total en 

las empresas de nueva instalación, (42,9% durante 2019), el 33,0% en las empresas de 

ampliación, (48,3% durante 2019), y el 3,1% en las empresas de modernización (8,8% durante 

2019). 

Por lo que respecta al tamaño de los proyectos, destacan en número los situados en el tramo 

comprendido entre 6 y 60 millones de €, con el 45,1% del total de proyectos aprobados en 2020, 

(26,1% en 2019), los cuales suponen el 68,3% de la inversión total subvencionable (57,0% en 

2019) y el 63,8% del total de la subvención concedida (60,9% en 2019), contribuyendo a crear el 

52,5% del empleo directo total (52,2% en 2019) y a mantener el 79,2% de los puestos de trabajo 

(47,1% en 2019). 

Los siguientes en número son los comprendidos entre 0,9 y 3 millones de €, con el 33,0% del total 

(50,4% en 2019), aunque suponen sólo el 5,7% de la inversión (11,6% en 2019), el 5,9% de la 

subvención concedida, (13,3% en 2019), el 12,5% del empleo creado, (29,9% en 2019) y el 12,7% 

del empleo a mantener (28,6% en 2019). 

A continuación, se encuentran los comprendidos entre 3 y 6 millones de €, el 18,7% del total de 

proyectos presentados, (21,0% en 2019) que suponen el 8,0% de la inversión total subvencionable 

(12,0% en 2019) y el 8,3% del total de la subvención concedida (11,4% en 2019), contribuyendo 

a crear el 7,5% del empleo directo total (13,6% en 2019) y a mantener el 6,8% de los puestos de 

trabajo (14,2% en 2019). 

Por último, señalar que los proyectos mayores de 60 millones de €, con solo el 2,2% del total de 

proyectos aprobados (1,7% en 2019), absorben el 18,0% de la inversión total subvencionable 

(19,3% en 2019) y el 21,9% del total de la subvención concedida (14,12% en 2019), el 27,3% del 

total de empleo creado (4,3% en 2019) y el 1,2% de los puestos de trabajo a mantener (el 9,9% 

en 2019).  

Por lo que respecta al tipo de empresa, los proyectos de Grandes empresas representan el 56,0% 

del total de proyectos aprobados durante 2020, (28,6% en 2019), los cuales suponen el 80% de la 

inversión subvencionable total, (64,3% en 2019), así como el 78,6% del empleo creado durante 
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2020, (46,0% en 2019) y el 84,4% del empleo a mantener, (el 64,1% en 2019). Las Grandes 

empresas absorben el 72,4% del total de subvención aprobada durante 2020, (53,6% en 2019). 

Los proyectos de Pymes durante 2020 supusieron el 44,0% de los proyectos aprobados durante 

dicho período, (71,4% en 2019), con el 20,0% de la inversión subvencionable, (35,7% en 2019), 

así como el 21,4% del empleo creado, (54,0% % en 2019) y el 13,6% del empleo a mantener 

durante el período de análisis, (35,9% en 2019). Este tipo de empresa absorbe el 27,6% del total 

de subvención aprobada durante 2020, (46,4% en 2019). 

Por último, y con relación a la distribución sectorial (Cuadro 6), hay que destacar que durante 

2020 la primera posición la ocupa el sector “Turismo” con el 38,5% del total de expedientes 

aprobados, seguido del de “Fabricación de productos metálicos” con el  12,1% y el sector “Industria 

de productos alimenticios, bebidas y tabaco” con el 11,0% del total de proyectos aprobados . 

Durante el pasado 2019 la primera posición la ocupó el sector “Turismo” con el 22,7% del total de 

expedientes aprobados, seguido de “Otros sectores económicos” con el 14,3% y de los sectores 

“Industrias de la madera y el papel” e “Industria del caucho y transformación de materiales 

plásticos”, cada uno con el 10,9% del total de proyectos aprobados 

Respecto a la inversión, hay que destacar durante 2020 el sector “Turismo” (49,1%). Le siguen 

“Otros sectores económicos” con el 15,5% y el de “Fabricación de productos metálicos” con el 

11,6% del total de la inversión aprobada. Durante el año 2019 la primera posición la ocupó el 

sector “Turismo” (22,7%) seguido del sector “Industria química” con el 20,2% y de “Otros sectores 

económicos” con el 15,7% del total de la inversión aprobada.  

En cuanto a la subvención en 2020, el primer lugar lo ocupa el sector “Turismo”, con el 50,2% del 

total de la subvención concedida, le sigue el sector “Otros sectores económicos” (21,5%) y el de 

“Fabricación de productos metálicos” con el 6,7% del total de subvención aprobada en 2020, 

mientras que en el año 2019 el primer lugar lo ocupó sector “Turismo” con el 30,2% del total de la 

subvención concedida, seguido del sector “Industria química” (18,0%) y el de “Otros sectores 

económicos” con el 17,3% del total de subvención aprobada en dicho periodo.
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Cuadro 4 

 

Datos en € 

 

ZONA EXPEDIENTES
INVERSIÓN 

APROBADA*
SUBVENCIÓN*

EMPLEO A 

CREAR

EMPLEO A 

MANTENER

Andalucía 22 173.824.999,0 19.193.772,6 297 1.195

Aragón 1 7.206.975,0 504.488,3 50 0

Principado de Asturias 2 13.920.460,0 1.302.770,9 11 77

Canarias 23 340.815.649,0 65.672.408,5 648 5.792

Cantabria 1 922.150,0 165.987,0 2 10

Castilla y León 3 63.225.790,0 4.826.982,1 74 32

Castilla-La Mancha 14 231.764.602,0 44.720.008,9 595 1.904

Extremadura 5 52.162.475,0 10.193.051,5 72 605

Galicia 1 5.547.919,0 887.667,0 9 9

Illes Balears 2 2.732.680,0 389.144,5 6 0

La Rioja 1 5.876.858,0 470.148,6 3 121

Región de Murcia 7 25.650.199,0 3.964.542,9 74 953

Comunitat Valenciana 9 28.659.919,0 2.969.930,4 85 238

Total 91 952.310.675,0 155.260.903,2 1.926 10.936

PROYECTOS APROBADOS 

PERIODO DEL 01/01/2020 HASTA 31/12/2020
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Cuadro 5 

 

PERIODO DEL 01/01/2020 AL 31/12/2020

MODALIDADES EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%)

Nueva Instalación en la Sociedad** 17,6 30,1 32,2 38,1 3,1

Nueva Instalación*** 20,9 22,6 31,7 34,3 0,0

Ampliación en 1 centro 46,2 29,7 22,1 20,2 22,6

Ampliación en más de 1 centro 13,2 13,4 10,9 7,4 32,2

Modernización en más de 1 centro 2,2 4,2 3,1 0,0 42,1

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

*    Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división

     en las modalidadades de ampliación  y modernización, diferenciandose el que la empresa tenga distinas

     plantas (ampliación o modernización en la sociedad)  o una sóla (ampliación o modernización en el centro)

**   Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

***  Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto.

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA DIMENSIÓN 

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2020 AL 31/12/2020

DIMENSION EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%)

Hasta 900.001 euros 1,1 0,1 0,1 0,2 0,0

Entre 900.001 euros y 3 millones de euros 33,0 5,7 5,9 12,5 12,7

Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros 18,7 8,0 8,3 7,5 6,8

Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros 45,1 68,3 63,8 52,5 79,2

Más de 60 millones de euros 2,2 18,0 21,9 27,3 1,2

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

PROYECTOS APROBADOS SEGUN TIPO DE EMPRESA

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2020 AL 31/12/2020

TIPO DE EMPRESA EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%)

Gran Empresa 56,0% 80,0% 72,4% 78,6% 86,4%

PYME 44,0% 20,0% 27,6% 21,4% 13,6%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA MODALIDAD *
(PORCENTUAL)
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PROYECTOS APROBADOS SEGÚN EL  TIPO DE EMPRESA

DISTRIBUCIÓN POR CCCA 

PERIODO DEL 01/01/2020 HASTA 31/12/2020

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 15 150.014.783,0 14.356.630,9

PYME 7 23.810.216,0 4.837.141,6

TOTAL ANDALUCIA 22 173.824.999,0 19.193.772,6

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 1 7.206.975,0 504.488,3

TOTAL  ARAGÓN 1 7.206.975,0 504.488,3

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

PYME 2 13.920.460,0 1.302.770,9

TOTAL  PRINCIPADO DE ASTURIAS 2 13.920.460,0 1.302.770,9

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 16 310.666.561,0 57.573.908,0

PYME 7 30.149.088,0 8.098.500,5

TOTAL CANARIAS 23 340.815.649,0 65.672.408,5

 Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

PYME 1 922.150,0 165.987,0

TOTAL CANTABRIA 1 922.150,0 165.987,0

 Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 1 49.109.000,0 2.455.450,0

PYME 2 14.116.790,0 2.371.532,1

TOTAL CASTILLA Y LEON 3 63.225.790,0 4.826.982,1

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 11 184.051.640,0 29.211.066,0

PYME 3 47.712.962,0 15.508.943,0

TOTAL CASTILLA- LA MANCHA 14 231.764.602,0 44.720.008,9

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 4 41.687.687,0 6.317.379,9

PYME 1 10.474.788,0 3.875.671,6

TOTAL EXTREMADURA 5 52.162.475,0 10.193.051,5

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

PYME 1 5.547.919,0 887.667,0

TOTAL  GALICIA 1 5.547.919,0 887.667,0

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

PYME 2 2.732.680,0 389.144,5

TOTAL  ILLES BALEARES 2 2.732.680,0 389.144,5

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

PYME 1 5.876.858,0 470.148,6

TOTAL LA RIOJA 1 5.876.858,0 470.148,6

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 2 10.643.840,0 1.444.149,2

PYME 5 15.006.359,0 2.520.393,7

TOTAL REGIÓN DE MURCIA 7 25.650.199,0 3.964.542,9

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 1 8.309.570,0 498.574,2

PYME 8 20.350.349,0 2.471.356,2

TOTAL COMUNITAT VALENCIANA 9 28.659.919,0 2.969.930,4

Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 51,0 761.690.056,0 112.361.646,5

PYME 40,0 190.620.619,0 42.899.256,7

TOTAL  SISTEMA DE INCENTIVOS 91 952.310.675,0 155.260.903,2
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Cuadro 6 

 

SECTOR ECONÓMICO EXPED. INVERSIÓN SUBVENCIÓN E. CREAR E. MANTENER

01. Extracción y transformación de minerales energéticos 1,1 1,1 0,6 0,3 0,3

05. Industria química y producción de fibras artificiales 5,5 7,7 6,1 4,7 9,7

06. Fabricación de productos metálicos. Maquinaria y equipo mecánico 12,1 11,6 6,7 5,1 11,3

07. Construcción de máquinas de oficina. Material eléctrico y electrónico 1,1 0,2 0,2 0,5 1,6

08. Const. de automóviles y piezas de repuesto. Material de transporte 1,1 0,8 0,3 2,6 0,0

10. Industria de productos alimenticios, bebidas y tabaco 11,0 4,2 5,7 4,7 1,7

11. Industria textil, cuero, calzado y vestido 2,2 0,5 0,7 2,4 0,3

12. Industrias de la madera y del papel. Artes gráficas 4,4 1,5 1,0 0,8 2,6

13. Industria del caucho y transformación de materiales plásticos 9,9 5,1 4,6 5,1 2,9

14. Otras industrias manufactureras 5,5 2,7 2,4 2,8 4,7

16. Turismo 38,5 49,1 50,2 45,5 57,3

17. Servicios prestados a las empresas 1,1 0,1 0,1 0,3 3,2

18. Otros sectores económicos 6,6 15,5 21,5 25,1 4,4

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

DISTRIBUCIÓN POR SECTORES ECONÓMICOS DE PROYECTOS APROBADOS

PERIODO DEL 01/01/2020 HASTA 31/12/2020
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Cuadro 8 

 

*Datos en €

VARIACION 2019-2020

EMPLEO EMPLEO EMPLEO EMPLEO EMPLEO EMPLEO

COMUNIDAD EXP. INVERSION * SUBV. * CREAR MANTENER EXP. INVERSION * SUBV. * CREAR MANTENER EXP. INV. SUBV. CREAR MANTENER

Andalucía 21 228.642.366,0 30.414.062,6 221 1.882 22 173.824.999,0 19.193.772,6 297 1.195 4,8% -24,0% -36,9% 34,4% -36,5%

Aragón 4 18.172.173,0 1.721.540,7 43 111 1 7206975 504488,25 50 0 -75,0% -60,3% -70,7% 16,3% -100,0%

Principado de Asturias 3 5.263.391,0 1.019.264,2 19 51 2 13.920.460,0 1.302.770,9 11 77 -33,3% 164,5% 27,8% -42,1% 51,0%

Canarias 12 134.393.882,0 33.750.051,3 391 333 23 340.815.649,0 65.672.408,5 648 5.792 91,7% 153,6% 94,6% 65,7% 1639,3%

Cantabria 1 5.397.610,0 1.025.545,9 22 20 1 922.150,0 165.987,0 2 10 0,0% -82,9% -83,8% -90,9% -50,0%

Castilla y León 8 29.148.767,0 3.114.175,3 49 475 3 63.225.790,0 4.826.982,1 74 32 -62,5% 116,9% 55,0% 51,0% -93,3%

Castilla-La Mancha 20 252.275.763,0 43.747.362,9 524 3.603 14 231.764.602,0 44.720.008,9 595 1.904 -30,0% -8,1% 2,2% 13,5% -47,2%

Extremadura 6 91.796.746,0 12.315.575,5 140 936 5 52.162.475,0 10.193.051,5 72 605 -16,7% -43,2% -17,2% -48,6% -35,4%

Galicia 2 8.024.242,0 1.494.858,7 24 187 1 5.547.919,0 887.667,0 9 9 -50,0% -30,9% -40,6% -62,5% -95,2%

La Rioja 2 4.101.733,0 847.389,2 14 26 1 5.876.858,0 470.148,6 3 121 -50,0% 43,3% -44,5% -78,6% 365,4%

Illes Balears 2 7.215.452,0 833.859,1 6 57 2 2.732.680,0 389.144,5 6 0 0,0% -62,1% -53,3% 0,0% -100,0%

Región de Murcia 14 90.024.751,0 15.222.390,7 232 940 7 25.650.199,0 3.964.542,9 74 953 -50,0% -71,5% -74,0% -68,1% 1,4%

Comunitat Valenciana 24 69.229.588,0 8.425.422,9 193 825 9 28.659.919,0 2.969.930,4 85 238 -62,5% -58,6% -64,8% -56,0% -71,2%

TOTAL 119 943.686.464 153.931.499 1.878 9.446 91 952.310.675,0 155.260.903,2 1.926 10.936 -23,5% 0,9% 0,9% 2,6% 15,8%

ENERO-DICIEMBRE 2019 ENERO-DICIEMBRE 2020

COMPARATIVA DE LOS PROYECTOS APROBADOS 2019-2020
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3.- Incidencias.  

Modificaciones. 

A lo largo del año 2020, se han realizado modificaciones a un total de 20 expedientes, que 

conllevan minoraciones en la inversión aprobada, en la subvención concedida y/o en la creación 

de empleo, (un 39,4% menos que en 2019, año en el que se realizaron un total de 33 

modificaciones). 

Las modificaciones aceptadas por los distintos órganos competentes han supuesto una 

disminución de la inversión inicialmente aprobada de 8.032.776,5€, una disminución de la 

subvención concedida de 1.061.976,6 € y una menor creación de 12 puestos de trabajo. 

Prórrogas de plazos. 

Las solicitudes de prórrogas recibidas se refieren a la ampliación de los plazos establecidos en las 

resoluciones individuales de concesión de beneficios, referidos al cumplimiento de condiciones 

intermedias (disponer de las autorizaciones, permisos y licencias necesarios para el inicio de las 

inversiones) y respecto al plazo de vigencia. 

Hasta el 31 de diciembre de 2020 se han recibido 130 solicitudes de prórrogas, un 83,1% más que 

en el año 2019, en el que se recibieron 71 solicitudes. La Dirección General ha dictado en este 

período 125 resoluciones, se han presentado 3 renuncias, estando tramitándose, a 31 de 

diciembre de 2020, las 2 resoluciones restantes. 

De las 125 solicitudes resueltas, 124 han sido aprobadas, y 1 denegada. 

Cambios de titularidad y de denominación. 

Durante 2020 no tuvo entrada ninguna solicitud de cambio de titularidad de expedientes acogidos 

a la Ley 50/85. Asimismo, no existía ninguna solicitud pendiente de tramitar del año anterior.  

Por lo que se refiere a cambios de denominación de expedientes acogidos a Ley 50/85, durante 

2020 se han recibido 2 nuevas solicitudes (5 solicitudes en 2019), siendo todas ellas estimadas.  
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Renuncias. 

Durante este período se han presentado 3 renuncias a las subvenciones concedidas a expedientes 

acogidos a la Ley 50/85 (17 durante 2019). Todas ellas han sido tramitadas y aceptadas, no 

quedando pendiente de tramitación ninguna de ellas. Todas las renuncias se han producido por 

imposibilidad de acreditar el cumplimiento de condiciones a fin de vigencia. 

Las 3 renuncias aprobadas durante 2020 han supuesto una disminución de la inversión aprobada 

de 3,5 millones de € y una menor creación de empleo cifrada en 13 puestos de trabajo. La 

subvención total concedida ha disminuido en 0,7 millones de €.  

 Recursos. 

Durante 2020 se han recibido 15 recursos administrativos referidos a expedientes acogidos a la 

Ley 50/85 (un 48,2% menos que en 2019, año en el que entraron 29), a los que hay que añadir 12 

pendientes de años anteriores, lo que hace un total de 27 recursos. De estos 27 recursos se han 

admitido 1 y desestimado 14, estando en tramitación a 31 de diciembre de 2020 los 12 restantes. 

Por lo que se refiere a recursos contencioso-administrativos, durante 2020 se han recibido 9, 

acogidos a la Ley 50/85 (un 57,1% menos que en 2019, año en el que entraron 21) a los que hay 

que añadir 40 pendientes de años anteriores, lo que hace un total de 49 recursos. De ellos, han 

sido resueltos 13 recursos, (6 desestimados y 7 estimados), quedando pendientes, a 31 de 

diciembre de 2020, los 36 recursos restantes. 
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4.- Inspección y control.  

Entre las funciones desempeñadas por la Subdirección General de Inspección y Control, se 

incluyen las actuaciones de inspección y comprobación que corresponden a la Administración 

General del Estado en relación con los incentivos económicos regionales, así como la tramitación 

de los expedientes de incumplimiento y la propuesta de adopción de las resoluciones que les 

pongan fin, conforme a lo previsto en la normativa reguladora de los incentivos regionales.  

Expedientes de incumplimiento en zonas promocionables en virtud de la Ley 

50/85.   

Las empresas beneficiarias de los incentivos regionales deben acreditar ante el órgano 

competente de la Comunidad Autónoma el cumplimiento de las condiciones fijadas en la resolución 

individual de concesión en los plazos establecidos en dicha resolución.  

La Comunidad Autónoma emite el informe sobre el grado de cumplimiento de condiciones a la 

fecha de finalización del plazo de vigencia de las concesiones, solicitando a la Dirección General 

de Fondos Europeos, cuando proceda, que inicie procedimiento de incumplimiento. 

Durante el año 2020 han tenido entrada 43 expedientes de incumplimiento, que junto a los 42 

expedientes en tramitación al inicio del año hacen un total de 85 expedientes.  

De estos 85, se han resuelto 44 de acuerdo con los siguientes datos: 21 con declaración de 

incumplimiento total, 20 con declaración de incumplimiento parcial y 3 casos más en los que, una 

vez analizados los correspondientes expedientes no se tramitó el procedimiento de incumplimiento 

por las siguientes incidencias: 1 concesión de prórroga extraordinaria, 1 renuncia a la subvención 

y 1 cancelación de la subvención. 

Por consiguiente, a 31 de diciembre de 2020 existe, en las distintas fases de tramitación, 41 

expedientes de incumplimiento.  

La declaración de los incumplimientos implica la reducción de la subvención concedida a las 

empresas afectadas de 36,87 millones de euros, hasta 21,54 millones de euros y además supone 

la obligación de reintegrar al Tesoro Público la cantidad de 35.149,92 euros en concepto de 
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subvención recibida indebidamente, junto con los correspondientes intereses de demora por 

importe de 3.838,73 euros.  

Por otro lado, durante este año, se han tramitado 4 prórrogas extraordinarias a distintos 

expedientes y se han realizado 2 informes como consecuencia de la interposición de recursos 

contra los acuerdos de incumplimiento: 1 recurso de reposición y 1 recursos contencioso-

administrativo ante el Tribunal Supremo. 

Seguimiento de expedientes. 

En aplicación del artículo 22 del Real Decreto 899/2007, de 6 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento de los incentivos regionales, de desarrollo de la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, las 

Comunidades Autónomas deben informar sobre el grado de cumplimiento de condiciones de los 

expedientes.  

En los meses de agosto y diciembre se ha llevado a cabo el seguimiento de aquellos expedientes 

pendientes de acreditar el cumplimiento de las condiciones establecidas en las correspondientes 

resoluciones individuales. Este seguimiento afecta tanto al cumplimiento de las condiciones 

intermedias como de las condiciones finales y las de mantenimiento del empleo y la inversión. 

Como consecuencia de estos seguimientos, se han enviado 118 peticiones de información a las 

Comunidades Autónomas.  

Controles de cumplimiento. 

Con carácter general, el ámbito de la comprobación que realiza la Subdirección General afecta a 

una parte de las condiciones a cumplir, como es el caso de la verificación de los informes recibidos 

de la Comunidad Autónoma de las condiciones intermedias, la verificación del cumplimiento de la 

condición del mantenimiento de las inversiones en los cinco años siguientes al término del periodo 

de vigencia, en coordinación con los órganos competentes de las Comunidades Autónomas que 

efectúan la comprobación física en las instalaciones o los planes específicos de control 

encaminados a verificar el grado de cumplimiento de la condición de mantenimiento de los puestos 

de trabajo en los dos años posteriores a la finalización del período de vigencia.  
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Asimismo, en determinadas ocasiones, se realiza la verificación del cumplimiento de algunos o de 

todas las condiciones que figuran en las resoluciones individuales de concesión, mediante la 

valoración del conjunto de justificantes presentados por el beneficiario y la comprobación de la 

realidad de las inversiones, así como visita física al centro de trabajo objeto del expediente, en los 

casos en que se estima necesario. 

A lo largo del año 2020 se ha verificado el cumplimiento de la condición intermedia en 100 

expedientes; el cumplimiento de la condición de mantenimiento del empleo durante los dos años 

posteriores a fin de vigencia en 52 expediente y el mantenimiento de las inversiones durante los 3 

o los 5 años posteriores a vigencia en 66 expedientes 

Por otro lado, se han llevado a cabo 41 controles de calidad específicos de la condición de empleo 

antes de proceder al pago de los expedientes por cuenta de la SG de Incentivos Regionales en el 

marco de las funciones que le competen como Organismo Intermedio del FEDER..
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5.- Fondos disponibles.  

Para el ejercicio del año 2020, el crédito destinado al Programa 422A, Incentivos Regionales a la 

localización industrial-subvenciones a empresas localizadas en zonas de promoción económica y 

otras zonas acordadas por el Gobierno, aplicación presupuestaria 15.14.422A.771, tiene una 

dotación de 57.536.350,00€. 

Ejecución Presupuestaria. 

En el ejercicio de 2020, se han retenido, autorizado, dispuesto y reconocido gastos por valor de 

57.535.100,71€ correspondientes a 57 expedientes de titulares acogidos a la Ley 50/85 de 

Incentivos Económicos Regionales, de 27 de diciembre, que representa un 100% del total 

presupuestado para la aplicación 422A. 

La evolución mensual de la ejecución presupuestaria de 2020 se presenta en el gráfico a 

continuación que muestra una evolución más constante y progresiva que en anualidades 

anteriores. 

 

Analizando la ejecución presupuestaria de la anualidad 2020 en función de la CC.AA. de 

procedencia de los expedientes pagados, (Cuadro 9) destacan la comunidad de Castilla-La 

Mancha (con el 24,44% de subvención pagada respecto del total) y Andalucía (22,2%), seguidos 

de Aragón (15,0%) y Murcia (14,7%).  
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El significativo volumen de pagos de las tres primeras CCAA se debe a la ejecución de proyectos 

de elevado importe de subvención aprobada, mientras que en la Región de Murcia corresponde a 

un número significativo de proyectos liquidados (15). 

 

Zona Expedientes Total (%)s/Total 

Andalucía 8 12.788.139,67 22,23% 

Aragón 3 8.621.451,50 14,98% 

Canarias 3 2.599.200,78 4,52% 

Castilla y León 3 769.134,73 1,34% 

Castilla-La Mancha 3 14.063.881,66 24,44% 

Extremadura 5 3.641.648,42 6,33% 

Galicia 3 1.545.374,50 2,69% 

Región de Murcia 15 8.438.780,69 14,67% 

Comunitat Valencia 14 5.067.488,76 8,81% 

Total 57 57.535.100,71 100,00% 

Durante 2020 se han realizado pagos a 3 Grandes Proyectos (aquellos con subvención aprobada 

superior a 50 millones de euros) en las CC.AA. de Aragón, Castilla-La Mancha y Andalucía, 

respectivamente. 

El importe de la subvención pagada en 2020 que ha sido certificada con cargo al Programa 

Operativo FEDER Plurirregional de España ha sido de 16.071.029,46€ correspondiente a 28 

Proyectos, lo que supone un 27,95% del presupuesto total pagado. 

Planificación Presupuestaria. 

Durante el ejercicio 2020 se han aprobado los expedientes recogidos en el cuadro siguiente, con 

retenciones de crédito en las anualidades indicadas según fecha de fin de vigencia. 

 

 
APROBACIONES 

2020 

Nº. Proy. 2021 2022 2023 2024 TOTAL 

1ª Orden 
Ministerial  

61 44.784.137,23       44.784.137,23 

1ª C. Delegada  6     22.409.323,85 24.435.364,52 46.844.688,37 

2ª Orden 
Ministerial  

14     18.909.825,72   18.909.825,72 

2ª C. Delegada  10     15.985.444,00 28.736.807,89 44.722.251,89 

TOTAL   91 44.784.137,23 0,00 57.304.593,57 53.172.172,41 155.260.903,21 
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Mediante Acuerdo del Consejo de Ministros de 24/11/2020 se modificaron los límites establecidos 

en el artículo 47 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, para adquirir 

compromisos de gasto con cargo a ejercicios futuros, a fin de posibilitar la concesión de incentivos 

regionales durante el periodo 2021-2024 ante el volumen recibido de solicitudes.  

A 31 de diciembre de 2020 existían un total de 371 expedientes vigentes, es decir expedientes en 

ejecución, por un importe de subvención de 471,09 millones de €, que se desglosan por 

anualidades, según fecha de fin de vigencia, en el cuadro siguiente:  

 
 2020 2021 2022 2023 TOTAL 

TOTAL IMPORTE 117.648.367,40 167.842.373,26 184.838.754,47 761.450,40 471.090.945,53 

Nº EXPEDIENTES 116 130 125 1 371 
                                   Datos en € 

Del total de expedientes los más antiguos (aprobados hasta 2008) se mantienen vigentes debido 

a prórrogas o revisiones de proyectos. El resto son expedientes aprobados desde 2008 al 2019.  

En 2020 se modificó la autorización y disposición de crédito correspondiente a dos expedientes 

con calendario de pagos: 

- traspasando en uno de ellos el compromiso a la anualidad 2021 por importe de 

397.995,46€  

- realizándose en el otro un pago parcial en 2020 de 5.040.000€ y el traspaso de 

compromiso a la anualidad 2022 de la subvención restante por importe de 8.532.947,50€ 

Programas Operativos cofinanciados por FEDER. 

Periodo de intervención 2014-2020. 

  - Programa Plurirregional de España  

Por Acuerdo de fecha 22 de diciembre de 2016 de la Dirección General de Fondos Europeos, la 

Subdirección General de Incentivos Regionales fue designada Organismo Intermedio respecto de 

la gestión y control de las ayudas de incentivos regionales destinadas a pymes y susceptibles de 

ser cofinanciadas a través del FEDER dentro del Programa Operativo de Crecimiento Inteligente 
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2014-2020, Eje 3 “Mejorar la competitividad de las PYME” y Objetivo Específico OE.3.4.1. 

“Promover el crecimiento y la consolidación de las PYME, en particular mejorando su financiación, 

tecnología y acceso a servicios de apoyo avanzados”. 

Tras la aprobación de la Decisión de Ejecución de la Comisión Europea C(2018) 8950 final, de 

19.12.2018, la programación prevista en el mismo ha pasado a estar incluida en el Programa 

Operativo Plurirregional de España 2014-2020 (POPE). 

En 2020 se han reprogramado los importes por tipo de regiones de Gasto Elegible y Ayuda FEDER 

(en euros) en el mencionado Objetivo Específico del periodo 2014-2020, de acuerdo con lo 

indicado en el cuadro siguiente, en el cual se recoge asimismo el Gasto Elegible certificado 

acumulado hasta 31/12/2020.  

 

REGIONES  
AYUDA FEDER                       

REPROGRAMADA 
GASTO ELEGIBLE 

REPROGRAMADO 
GASTO ELEGIBLE 

CERTIFICADO 
% GASTO 

EJECUTADO  

  2014-2020 2014-2020 
Acumulado hasta 

2020 
Certif./Progr. 

    (1) (2) (2)/(1) 

Menos 
desarrolladas 

9.471.227,00 11.839.033,75 15.138.818,36 127,87% 

Transición 28.708.569,00 35.484.126,32 114.629.497,32 323,04% 

Más desarrolladas 21.506.522,00         34.965.954,00 96.864.800,69 277,03% 

TOTALES 59.686.318,00 82.289.114,07 226.633.116,37 275,41% 

Durante 2020 se han declarado a la Comisión Europea ocho certificaciones de gasto, por un 

importe de gasto total subvencionable de 68.341.147,10 €, que incluye un gasto público de 

14.234.858,25 €.  

Asimismo, han sido certificados los indicadores de productividad y los asociados al marco de 

rendimiento que han mostrado la cobertura de los requerimientos establecidos respecto de la regla 

N+3. 

Programa Operativo de Castilla y León FEDER 2014-2020  

En este Programa Operativo regional, en el que la Subdirección General de Incentivos Regionales 

fue designada Organismo Intermedio con fecha 5 de diciembre de 2019, no se ha realizado durante 

2020 ninguna certificación de gasto.  
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Controles del periodo de intervención 2014-2020. 

Control de sistemas de gestión. 

a) Verificación de la calidad de los sistemas de gestión y control – Intervención Delegada 

El Interventor General de la Administración del Estado, mediante Resolución, aprobó el Plan de 

Control de Fondos Comunitarios para el año auditor 2019-2020 (Plan IGAE 2019). Entre los 

controles a realizar está el referido a la Subdirección General de Incentivos Regionales (SGIR) en 

su condición de organismo intermedio del Programa Operativo FEDER Castilla y León 2014-2020. 

La Auditoría de Sistemas cuyo inicio se comunicó el 30 de abril de 2020, tiene por objeto 

comprobar el funcionamiento eficaz de los Sistemas de Gestión y Control del organismo en 

relación con el Programa Operativo en que participa, y verificar que dichos sistemas están 

funcionando de conformidad con lo dispuesto en los artículos 72 a 74 y 122 a 128 del Reglamento 

(UE) nº 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013.  

El trabajo se ha llevado a cabo por funcionarios de la Intervención Delegada en el Ministerio de 

Hacienda, con Informe Definitivo de fecha 20 de octubre de 2020. En sus Conclusiones se indica 

que “el sistema de gestión y control de la SGIR en función de OI del FEDER, FUNCIONA, pero 

son necesarias algunas mejoras, Categoría 2.” 

Controles de operaciones. 

Durante el año 2020 y dentro de las actuaciones correspondientes al Plan de Controles de 2019 

de la Intervención General de la Administración del Estado (IGAE) respecto de operaciones 

cofinanciadas por FEDER se han realizado los descritos a continuación dentro de los dos 

Programas Operativos en los que la SGIR actúa como Organismo Intermedio.   

a) Programa Operativo PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020 

 

  ORGANISMO CONTROLADOR 
CÓDIGO 

OPERACIÓN 
BENEFICIARIO 

IMPORTE 

CONTROLADO 

Intervención regional de 

Canarias GC678P06 NEKTIUM PHARMA  7.019.402,97 

Intervención regional de Región 

de Murcia MU1367P02 PLASTICOS DEL SEGURA S.L. 4.283.553,60 

Intervención regional de Aragón HU214E50 METALOGENIA S.A. 9.655.866,00 

TOTAL CERTIFICADO 2019 64.445.601,76 TOTAL  CONTROLADO 20.958.822,57 
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El importe controlado supone un 32,5% del importe certificado en la citada anualidad.  

Todos los controles cuentan con Informe Definitivo, con calificación FAVORABLE en todos los 

Objetivos revisados. 

b) Programa Operativo FEDER CASTILLA Y LÉON 2014-2020 

 
  ORGANISMO 

CONTROLADOR 

CÓDIGO 

OPERACIÓN 
BENEFICIARIO 

IMPORTE 

CONTROLADO 

Intervención Regional de 

Castilla y León P431P07 MECANIZADOS PALENCIA, S.L.L. 805.559,20 

Intervención Regional de 

Castilla y León P432P07 PURITY CHEMICALS, S.L. 7.019.402,97 

Intervención Territorial 

de Salamanca SA448P07 CAUCHOS BRACAMONTE S.A.U. 4.283.553,60 

Intervención Territorial 

de Soria SO381P07 FRI-OLVEGA S.L. 9.655.866,00 

TOTAL CERTIFICADO 

2019 
7.567.692,88 TOTAL CONTROLADO 7.567.692,88 

El importe controlado supone el 100% del importe certificado en la citada anualidad.  

Todos los controles cuentan con Informe Definitivo, con calificación favorable en todos los 

Objetivos revisados. 
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CUADRO 9 

 

 
 

COMUNIDADES

AUTONOMAS Nº Exptes % Importe (OK) %

(€)

Andalucía 8 14,0% 12.788.139,7 22,2%

Aragón 3 5,3% 8.621.451,5 15,0%

Canarias 3 5,3% 2.599.200,8 4,5%

Castilla y León 3 5,3% 769.134,7 1,3%

Castilla-La Mancha 3 5,3% 14.063.881,7 24,4%

Extremadura 5 8,8% 3.641.648,4 6,3%

Galicia 3 5,3% 1.545.374,5 2,7%

Región de Murcia 15 26,3% 8.438.780,7 14,7%

Comunitat Valencia 14 24,6% 5.067.488,8 8,8%

TOTAL 57 100,0% 57.535.100,7 100,0%

TOTAL PROPUESTAS DE PAGO 2020

(SITUACION A: 31-12-2020)

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
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                                                Cuadro 1bis 
 
 

 
 

 

 

ZONAS EXPEDIENTES INVERSION * EMPLEO

Andalucía 6.065 31.357.859.652,9 109.508

Aragón 852 4.556.926.954,4 17.181

Principado de Asturias 1.189 5.522.590.089,0 14.942

Principado de Asturias (Z.I.D.) 70 245.534.894,8 1.953

Canarias 1.220 13.374.458.662,0 35.452

Cantabria 326 1.605.173.409,7 5.738

Cantabria (Z.I.D.) 41 108.082.014,1 650

Castilla y León 3.718 17.573.659.416,0 55.929

Castilla-La Mancha 1.844 9.971.625.161,1 37.278

Ceuta 29 132.093.082,6 458

Extremadura 1.525 4.726.488.637,9 24.920

Extremadura (Z.I.D.) 95 198.033.536,5 2.198

Galicia 2.835 11.425.855.211,4 43.364

Galicia (Z.I.D.) 130 864.472.083,0 5.365

Illes Balears 13 101.960.150,0 165

La Rioja 12 74.280.272,0 192

Melilla 22 41.921.336,2 251

región de Murcia 1.071 9.813.211.937,3 22.305

Pais Vasco (Z.I.D.) 342 730.535.700,1 4.214

Comunitat Valenciana 2.664 14.028.526.465,1 34.454

Total 24.063 126.453.288.666 416.517

Datos en €

PERIODO DEL 01/06/1988 AL 31/12/2020

SOLICITUDES POR ZONAS RECIBIDAS 
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                                                 Cuadro 2bis 

 

 
 

MODALIDAD EXPEDIENTES (%) INVERSIÓN (%) EMPLEO (%)

Nueva Instalación en la Sociedad** 5,1 12,9 7,0

Nueva Instalación*** 39,9 39,9 56,5

Traslado 0,1 0,0 0,1

Ampliación en 1 centro 41,9 24,2 30,6

Ampliación en más de 1 centro 4,5 12,0 4,0

Modernización en 1 centro 6,2 4,4 1,5

Modernización en más de 1 centro 1,1 6,4 0,1

No determinados**** 1,1 0,3 0,3

Total 100,0 100,0 100,0

*    Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división en las

     modalidadades de ampliación  y modernización, diferenciandose el que la empresa tenga distintas

     plantas (ampliación o modernización en la sociedad), o una sóla (ampliación o modernización en el centro)

**    Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente

***  Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto

**** Por documentación incompleta o proyectos en fase de estudio 

DIMENSIÓN DE LA INVERSIÓN EXPEDIENTES (%) INVERSIÓN (%) EMPLEO (%)

Hasta 900.000 euros 39,8 3,1 20,4

Entre 900.001 euros y 3 millones de euros 33,0 10,4 21,0

Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros 12,8 10,4 14,4

Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros 14,5 43,8 35,0

Más de 60 millones de euros 0,98 32,23 10,19

Total 100,0% 100,0% 100,0%

PERIODO DEL 01/06/1988 AL 31/12/2020

(PORCENTUAL)

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSIÓN 

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGÚN LA MODALIDAD

PERIODO DEL 01/06/1988 AL 31/12/2020

(PORCENTUAL)
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Cuadro 4bis 
 

 
 
*Datos en € 
 

ZONA EXPEDIENTES
INVERSIÓN 

APROBADA*
SUBVENCIÓN*

EMPLEO A 

CREAR

EMPLEO A 

MANTENER

Andalucía 3.596 14.938.201.301,2 2.081.656.337,2 65.602 231.658

Aragón 595 2.578.181.533,6 253.611.384,2 12.504 38.739

Principado de Asturias 677 2.963.991.460,5 498.348.607,2 9.898 47.515

Asturias (Z.I.D.) 47 129.661.197,4 34.888.676,0 1.333 763

Canarias 727 4.811.743.992,8 738.830.214,5 19.119 54.074

Cantabria 236 1.094.647.122,1 132.093.851,8 4.439 33.681

Cantabria (Z.I.D.) 30 58.940.800,3 9.831.582,2 421 5.301

Castilla y León 2.429 11.073.117.704,5 1.243.515.997,0 40.715 326.067

Castilla-La Mancha 1.138 5.048.645.912,1 669.474.989,7 25.002 66.950

Ceuta 20 91.504.843,5 12.251.492,0 311 318

Extremadura 1.114 3.256.778.800,8 548.104.227,8 15.745 32.675

Extremadura (Z.I.D.) 79 99.898.417,0 44.846.756,9 1.357 467

Galicia 1.880 6.180.665.542,8 880.340.382,7 26.716 138.500

Galicia (Z.I.D.) 79 216.799.869,0 99.529.047,6 1.904 1.064

Illes Balears 9 48.277.546,0 7.081.332,5 77 79

La Rioja 5 14.963.781,0 1.969.217,4 28 147

Melilla 10 21.531.241,0 3.263.281,6 197 22

Región de Murcia 799 5.851.212.832,5 1.256.847.764,2 16.319 62.789

Pais Vasco (Z.I.D.) 216 293.284.290,7 43.978.492,7 2.032 13.425

Comunitat Valenciana 1.738 8.178.047.193,3 690.131.744,8 24.502 154.416

Total 15.424 66.950.095.382,0 9.250.595.379,8 268.221 1.208.650

PERIODO ENTRE EL 01/06/1988 Y EL 31/12/2020

PROYECTOS APROBADOS 
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Cuadro 5bis 

 

 
 

 

 

MODALIDADES EXP. (%) INV. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%)

Nueva Instalación en la Sociedad 6,9 12,5 13,9 12,6 7,3

Nueva Instalación 33,0 33,1 35,5 51,5 0,6

Ampliación en 1 centro 43,2 27,5 28,2 28,4 30,2

Ampliación en más de 1 centro 6,9 12,2 11,4 7,2 25,9

Traslado 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Modernización en 1 centro 7,3 4,2 3,3 0,3 10,6

Modernización en más de 1 centro 1,8 10,1 7,8 0,2 25,4

Desconocida 0,8 0,4 0,0 0,0 0,0

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

* Datos incompletos en la base informática.

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA DIMENSIÓN 
(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/06/1988 AL 31/12/2020

DIMENSION EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%)

Hasta 900.000 euros 21,8 2,6 2,8 7,5 4,8

Entre 900.001 euros y 3 millones de euros 42,4 12,8 13,4 23,0 21,5

Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros 17,6 13,3 13,8 19,0 14,7

Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros 17,3 47,2 45,5 42,5 40,2

Más de 60 millones de euros 1,0 24,1 24,4 8,0 18,7

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA MODALIDAD

(PORCENTUAL)

 PERIODO DEL 01/06/1988 AL 31/12/2020
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Sector económico Expedientes Inversión Subvención A crear A mantener

01. Extracción y transformación de minerales energéticos 0,3 0,6 0,5 0,3 0,9

02. Captación, depuración y distribución de agua 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1

03. Extracc. y primera transf. de minerales metálicos no energéticos 0,1 0,3 0,4 0,3 0,1

04. Extracción e industria de minerales no metálicos 2,5 1,1 1,3 1,5 1,2

05. Industria química y producción de fibras artificiales 6,4 12,6 13,9 6,1 5,9

06. Fabricación de productos metálicos. Maquinaria y equipo mecánico 10,9 8,2 8,9 9,9 7,3

07. Construcción de máquinas de oficina. Material eléctrico y electrónico 3,1 3,0 3,2 5,0 3,7

08. Const. de automóviles y piezas de repuesto. Material de transporte 5,4 14,6 13,4 9,1 28,2

10. Industria de productos alimenticios, bebidas y tabaco 13,6 8,9 7,7 8,3 9,5

11. Industria textil, cuero, calzado y vestido 4,4 1,7 1,5 3,3 3,5

12. Industrias de la madera y del papel. Artes gráficas 9,5 8,0 7,2 6,5 7,9

13. Industria del caucho y transformación de materiales plásticos 6,8 5,0 5,5 4,7 10,5

14. Otras industrias manufactureras 13,6 10,2 9,6 12,2 10,0

15. Comercio y actividades anexas 0,7 0,9 0,9 1,0 0,6

16. Turismo 15,3 18,6 19,6 23,3 6,9

17. Servicios prestados a las empresas 0,2 0,1 0,1 0,4 0,4

18. Otros sectores económicos 6,2 5,7 6,1 8,0 3,5

Sin Especificar 0,8 0,4 0,0 0,0 0,0

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

DISTRIBUCIÓN POR SECTORES ECONÓMICOS DE PROYECTOS APROBADOS

Desde 01/06/1988 hasta 31/12/2020
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*Datos en € 

PROYECTOS APROBADOS VIGENTES

ZONA EXTES. INV. APROBADA * SUBVENCION *

EMPLEO 

CREAR

EMPLEO 

MANTENER

Andalucía 1.804 8.986.197.613,6 1.232.385.657,1 30.253,0 155.188,0

Aragón 325 1.668.296.875,3 169.245.940,8 7.099,0 25.435,0

Principado de Asturias 439 2.212.094.791,0 403.620.324,7 6.192,0 29.479,0

Principado de Asturias (Z.I.D.) 21 33.560.136,9 8.296.655,9 323,0 217,0

Canarias 382 3.339.213.219,5 527.346.333,0 11.118,0 30.503,0

Cantabria 145 651.031.232,9 87.983.114,5 2.938,0 12.963,0

Cantabria (Z.I.D.) 15 40.690.412,7 5.654.836,0 198,0 3.948,0

Castilla y León 1.406 6.993.770.295,2 767.540.842,1 21.224,0 228.502,0

Castilla-La Mancha 594 3.083.630.687,1 444.808.787,5 12.878,0 45.567,0

Ceuta 12 29.301.004,4 4.712.214,8 197,0 248,0

Extremadura 643 1.830.314.846,7 290.903.906,4 7.267,0 25.230,0

Extremadura (Z.I.D.) 28 35.985.652,2 18.185.319,1 438,0 429,0

Galicia 902 3.328.327.560,4 458.211.810,4 12.878,0 73.076,0

Galicia (Z.I.D.) 32 64.814.860,1 23.611.683,1 597,0 507,0

Illes Balears 9 48.277.546,0 7.081.332,5 73,0 79,0

La Rioja 5 14.963.781,0 1.969.217,4 28,0 147,0

Melilla 3 9.915.984,3 2.288.949,9 122,0 0,0

Región de Murcia 465 3.148.960.520,6 648.101.476,1 9.453,0 39.977,0

Pais Vasco (Z.I.D.) 130 145.641.562,3 24.161.279,3 1.066,0 6.127,0

Conunitat Valenciana 946 4.804.318.813,0 427.526.366,8 12.707,0 94.808,0

Total 8.306 40.469.307.395 5.553.636.047 137.049 772.430

 PERIODO ENTRE EL 01/06/1988 Y EL 31/12/2020
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CUADRO RESUMEN ACUMULADO DE PROPUESTAS DE PAGO CONTABILIZADAS DE 1 DE ENERO DE 1987 A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 

 

 

 
 

 

 

LEY 50/85 LINEAS ANTERIORES A LA LEY 50/85 TOTAL PROPUESTAS DE PAGO DE 1.1.87 A 31.12.2020

PRESUP. GRALES. FEDER.- P.O.I.R. TOTAL LEY 50/85 PRESUP. GRALES. FEDER.- P.O.I.R. TOTAL LINEAS ANTER. PRESUP. GRALES. FEDER.- P.O.I.R.

IMPORTE (OK) IMPORTE PAGO IMPORTE PAGO IMPORTE (OK) IMPORTE PAGO IMPORTE PAGO IMPORTE (OK) IMPORTE PAGO

(€) (€) (€) (€) (€) (€) (€) (€)

1.002.457.725,5 174.169.727,7 1.176.627.453,1 117.469.474,7 13.658.562,6 131.128.037,3 1.119.927.200,2 187.828.290,3

163.502.766,2 0,0 163.502.766,2 8.523.389,7 0,0 8.523.389,7 172.026.155,8 0,0

395.590.241,4 36.450.985,4 432.041.226,8 14.548.692,1 0,0 14.548.692,1 410.138.933,5 36.450.985,4

0,0 0,0 0,0 242.820,0 0,0 242.820,0 242.820,0 0,0

312.677.530,6 11.358.690,0 324.036.220,7 7.083.931,0 0,0 7.083.931,0 319.761.461,7 11.358.690,0

88.184.340,0 4.620.662,5 92.805.002,6 5.581.284,0 576.526,9 6.157.810,8 93.765.624,0 5.197.189,4

722.853.480,0 52.964.514,2 775.817.994,3 72.900.441,9 2.975.634,1 75.876.076,1 795.753.922,0 55.940.148,3

327.130.051,1 28.528.403,5 355.658.454,5 48.066.967,7 2.308.069,8 50.375.037,5 375.197.018,8 30.836.473,2

0,0 0,0 0,0 40.610.227,0 0,0 40.610.227,0 40.610.227,0 0,0

274.603.753,9 36.138.121,7 310.741.875,6 25.049.091,4 525.159,9 25.574.251,3 299.652.845,3 36.663.281,6

429.925.574,7 21.067.840,3 450.993.414,9 60.684.717,8 5.211.473,2 65.896.191,0 490.610.292,5 26.279.313,5

0,0 0,0 0,0 46.715.653,6 0,0 46.715.653,6 46.715.653,6 0,0

615.167.959,9 44.167.289,1 659.335.249,0 6.944.533,2 0,0 6.944.533,2 622.112.493,1 44.167.289,1

0,0 0,0 0,0 34.011.509,5 0,0 34.011.509,5 34.011.509,5 0,0

425.121.739,8 8.117.436,1 433.239.175,9 19.333.603,8 0,0 19.333.603,8 444.455.343,6 8.117.436,1

24.597.845,8 0,0 24.597.845,8 32.315.270,0 0,0 32.315.270,0 56.913.115,9 0,0

3.552.609,4 1.245.249,0 4.797.858,4 0,0 0,0 0,0 3.552.609,4 1.245.249,0

1.663.117,1 735.733,8 2.398.850,9 0,0 0,0 0,0 1.663.117,1 735.733,8

4.787.028.735,5 419.564.653,2 5.206.593.388,6 540.081.607,4 25.255.426,5 565.337.033,9 5.327.110.342,8 444.820.079,7

PAGOS ACUMULADOS: 5.771.930.422,5


